
DIREZIONE AMBIENTE E IGIENE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-151.4.0.-37

L'anno 2017 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Prandi Michele in qualita' di 
dirigente di Direzione Ambiente E Igiene, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 31 maggio 2017: 
“ADOZIONE DEL PROGETTO URBANISTICO OPERATIVO (PUO) RELATIVO AL 
SETTORE 3B DEL DISTRETTO DI TRASFORMAZIONE N. 06 – NUOVA SESTRI P. – 
DEL VIGENTE PUC AI SENSI DELL’ART. 51 DELLA LEGGE URBANISTICA 
REGIONALE N. 36/1997 E S.M.I.”.
Valutazione di Assoggettabilità della Direzione Ambiente e Igiene e trasmissione alla 
Direzione Urbanistica, SUE e Grandi Progetti.

Adottata il 19/09/2017
Esecutiva dal 19/09/2017

19/09/2017 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                             DIREZIONE AMBIENTE E IGIENE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-151.4.0.-37

OGGETTO:  Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 31 maggio 2017: “ADOZIONE DEL 
PROGETTO URBANISTICO OPERATIVO (PUO) RELATIVO AL SETTORE 3B DEL 
DISTRETTO DI TRASFORMAZIONE N. 06 – NUOVA SESTRI P. – DEL VIGENTE PUC AI 
SENSI DELL’ART. 51 DELLA LEGGE URBANISTICA REGIONALE N. 36/1997 E S.M.I.”.
Valutazione di Assoggettabilità della Direzione Ambiente e Igiene e trasmissione alla Direzione 
Urbanistica, SUE e Grandi Progetti.

IL DIRETTORE 

Richiamati:
- il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale”;
- la Legge Regionale 32/12 e s.m.i. ad oggetto “Disposizioni in materia di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS)”;

Considerato che:
- con nota prot. n. PG/2017/197315 del 06/06/2017 la Direzione Urbanistica, SUE e Grandi Progetti 
della C.A. ha trasmesso alla Direzione Ambiente e Igiene la deliberazione relativa all’oggetto ai fini 
delle valutazioni ed iniziative di competenza;
- con nota prot. n. PG/2017/213004 del 16/06/2017  la Direzione Ambiente e Igiene ha invitato gli 
enti Regione Liguria, Città Metropolitana e ARPAL, IReti S.p.A., nonche all’interno della C.A. gli 
uffici  delle  strutture Direzione Urbanistica,  SUE e Grandi Progetti,  Settore Urbanistica,  Ufficio 
Geologico,  Direzione Mobilità,  Direzione Manutenzione e Sviluppo Municipi,  Struttura di Staff 
Energy Manager, e infine i propri Ufficio Acqua, Ufficio Aria, Ufficio Bonifiche, Ufficio Rifiuti e 
Ufficio Rumore, a formulare il parere relativo agli aspetti di competenza;

Visto il parere formulato da ARPAL con propria nota n. 20836 del 17/07/2017 preso in carico dalla 
Direzione Ambiente Igiene con prot. n. PG/2017/254050 del 18.08.2017, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Visto altresì il parere, per gli aspetti ambientali, della struttura U.O.C. Suolo della Direzione Am-
biente e Igiene che ha osservato quanto segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Relativamente alla richiesta di parere per l'intervento in oggetto, si rileva un previsto cambio  
di destinazione d'uso dell'area, da industriale a residenziale. In tali casi la Regione Liguria con  
nota PG/2009/144150/2009/413.1.1.2/30 ha disposto la necessità di una indagine ambientale  
atta a verificare la conformità dei terreni alle CSC - concentrazioni soglia di contaminazione- di  
cui alla colonna A (destinazione d'uso verde pubblico, privato e residenziale) della tabella 1  
nonché la conformità delle acque sotterranee alle CSC di cui alla tabella 2, entrambe dell'alle-
gato 5 al titolo V parte IV del D. Lgs 152/06. Si sottolinea l'opportunità di ricercare, nelle acque  
sotterranee, anche i composti alifatici clorurati, cancerogeni e non.”;

Considerato che:
- con nota prot. n. PG/2017/279343 del 09/08/2017 la Direzione Ambiente e Igiene ha portato a co-
noscenza della proponente ECOSEI S.r.l. i pareri sopra indicati, informandola altresì della possibili-
tà di presentare eventuali osservazioni;
- con nota prot. n. T.17.0283 del 31/08/2017 dallo Studio Canepa Associati è pervenuta alla scriven-
te Direzione una relazione redatta e sottoscritta dal Dott. Chimico Eugenio Piovano di Genova, qua-
le documento recante le osservazioni della proponente ECOSEI S.r.l., presa in carico dalla Direzio-
ne Ambiente Igiene con prot. n. PG/2017/309051 del 11.09.2017, che si allega quale parte integran-
te e sostanziale al presente provvedimento;

Valutati ai sensi dell’art. 13  L.r. n. 32/2012 smi i pareri forniti dagli enti ed uffici coinvolti nel pro-
cedimento nonché la documentazione pervenuta successivamente ;

Visto l’art. 179 del D. Legislativo 267/00;

Visti:
- l’art. 107 del decreto legislativo 267/2000;
- l’art. 3 del decreto legislativo 165/2001;
- gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) ai sensi dell’art. 13  L.r. n. 32/2012 smi, di non assoggettare alla procedura di VAS di cui Tito-
lo II della L.r. n. 32/2012 il PUO relativo al settore 3B del distretto di trasformazione n. 06 – 
Nuova Sestri P. – del vigente PUC, a condizione che:
a) allo scopo dell’ulteriore perfezionamento del PUO (approvazione), le norme di attuazione 

del PUO stesso vengano integrate con l’obbligo di eseguire un’indagine ambientale di veri-
fica, comprese le aree da cedere a standard urbanistici, da parte del soggetto esecutore con 
la conseguente eventuale attivazione delle previste procedure di bonifica;

b) le suddette norme di attuazione contengano l’indicazione, in fase di progettazione degli in-
terventi specifici, di adeguare l’edificio nel suo complesso al raggiungimento dei richiesti 
“Requisiti acustici” di cui al D.P.C.M. 05.12.1997, in conformità alla D.C.C. n. 38/2017, di 
variante alla classificazione acustica, adottata dal Comune di Genova e approvata dalla Cit-
tà Metropolitana con atto n. 1396/2017 del 23 giugno.

2) per quanto precedentemente esposto, di trasmettere alla Direzione Urbanistica, SUE e Grandi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Progetti della C.A. i pareri e le osservazioni relative di cui sopra che, allegati alla presente de-
terminazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Il Direttore
Ing. Michele Prandi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

ing. Giovanni Canepa - arch. Maurizio Canepa - ing. Giovanni G. Canepa 
Via Domenico Fiasella 16/22  - 16121 Genova- Tel./Fax. 010.561.227 / 010.585.064     

web: www.studiocanepa.com - e-mail: associati@studiocanepa.it –  
Codice Fiscale e Partita IVA 03783800109 

PROTOCOLLO  n°  T.17.0283 

COMMESSA  n°     C 00242 

 

scortesia@comune.genova.it   Spett.le 

      COMUNE DI GENOVA  
      - DIR. URB. - S.U.E. E GRANDI PROGETTI - 

      - SETTORE URBANISTICA - 

      - SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE - 
      Via di Francia n° 1 

      - 16149 - Genova  
 

viavasambiente@comune.genova.it  Spett.le 

srigheschi@comune.genova.it   COMUNE DI GENOVA  
      - DIREZ. AMBIENTE E IGIENE - 

      SETTORE AMBIENTE - UFFICIO VAS - 
      Via di Francia n° 1 

      - 16149 - Genova  
 

      Genova lì,       31.08.2017 
 

OGGETTO:  Prog. S.U. n° 62/2017 - CONF. DI SERVIZI ART. 10 COM. 2  - LR n° 10/2012 

Rifunzionalizzazione dell'immobile Ex Torringthon in Via Calda 5 a Genova Sestri P. 

finalizzata all'attivazione di nuova RSA ad alta e media intensità assistenziale e ad indirizzo 

psichiatrico ed approvazione del P.U.O. del Settore 3b - Distretto n° 6 - "Nuova Sestri Ponente".  

ARGOMENTO:   -  TRASMISSIONE CHIARIMENTI SU VS. NOTA - SETTORE AMBIENTE - UFFICIO 

VAS - PROT. 2793437VAS DEL 09.08.2017 -  
 

In riferimento al progetto in oggetto e nello specifico a quanto contenuto nella Vs. in argomento 

di cui si è argomentato durante l'incontro svoltosi presso i Vs. uffici in data 30.08 u.s., 

unitamente alla presente si trasmette la nota di osservazioni e chiarimenti redatta e sottoscritta 

dal Dott. Chim. E. Piovano di Genova. 

La documentazione viene anticipata via e-mail per comodità. Segue inoltro identica 

documentazione su supporto cartaceo. 

 

Nella speranza di essere stato esauriente restando comunque a disposizione per eventuali 

ulteriori chiarimenti si rendessero necessari colgo l'occasione per inviare cordiali saluti. 

 

       STUDIO CANEPA ASSOCIATI 

                Maurizio Canepa 

 

 

 

 



Dott.Chim.	Eugenio	Piovano	
PROGETTI 	E 	CONSULENZE	AMBIENTALI 	
	

Via	di	Canneto	il	Lungo	19	-	16123	Genova	
Tel	010	2530256	-	Fax	010	2544045	
Email:	info@eugeniopiovano.it	

	
	

 
Genova, 31 Agosto 2017 
 
 

COMUNE DI GENOVA 

P.U.O. SETTORE 3B DEL DISTRETTO 06 DI P.U.C.    

OSSERVAZIONI ALLA NOTA COMUNE  

PROT. 2793437/VAS 

 

Con riferimento alla nota in epigrafe si riportano nel seguito le osservazioni nel merito. 

In relazione al parere della U.O.C. Suolo, di cui è riportato uno stralcio nella nota citata, si 

conviene, in linea di principio, sulla necessità che sia eseguita un’indagine ambientale atta a 

verificare la conformità dei terreni alle CSC pertinenti alla destinazione d’uso prevista. 

In effetti, nello stesso Rapporto Preliminare (pag. 15), si suggerisce l’opportunità di “introdurre 

l’obbligo di eseguire una indagine ambientale di verifica da parte del soggetto esecutore con la 

conseguente eventuale attivazione delle previste procedure di bonifica” nelle Norme di Attuazione 

del PUO. 

Tale soluzione, preso atto che non sono state eseguite indagini in fase di redazione del PUO, può 

consentire di proseguire l’iter di approvazione urbanistica, evitando ingiustificati ritardi, 

rispondendo al contempo pienamente alle esigenze di tutela ambientale.  

Tra l’altro, l’inserimento nelle Norme di Attuazione, rafforza la cogenza dell’obbligo rispetto ad 

una semplice, per quanto autorevole, Circolare della Regione interpretativa di una norma (statale) 

richiamata nel parere. 

L’esecuzione dell’indagine in questione potrà essere eseguita, nelle more dei tempi di approvazione 

del PUO e comunque prima del rilascio dei permessi a costruire, in coerenza con quanto previsto 

dalla Legge Regionale 10/2009. 

Si rileva in ogni caso che, le eventuali problematiche di bonifica, tenuto conto delle lavorazioni 

svolte e del fatto che il perimetro del PUO interessa un’area marginale del comparto industriale 

adibita a centro direzionale, non sono certamente di portata tale da comportare impatti permanenti a 

livello del tessuto urbano circostante.  



Dott .Chim. 	Eugenio 	P iovano 	
	
	

	 2	

La stessa problematica dei solventi clorurati in falda, trattata nel verbale di riunione in allegato alla 

nota, risulta di rilevanza assai modesta se è vero che “è possibile ipotizzare che, almeno buona 

parte di essi (dati), considerata l’incertezza analitica, possano essere considerati conformi ai limiti 

di legge in analogia con quanto spesso riscontrato dal laboratorio ARPAL”. 

Nel parere ARPAL, anch’esso in allegato alla nota, sono evidenziate tre tematiche: Aria, Rumore e 

Suolo/Bonifiche.  

Rispetto a quest’ultima valgono le considerazioni di cui sopra. 

Per quanto riguarda il tema “Rumore”, si rileva che, con atto n. 1396/2017 del 23 giugno, la Città 

Metropolitana ha approvato la variante alla classificazione acustica “dell’area ex direzionale di via 

Calda e di area già occupata dalla scuola media A.Volta-Gramsci” così come adottata con D.C.C.  

n. 38/2017 del Comune di Genova. 

Indubbiamente, la riclassificazione approvata risulta particolarmente sfidante in quanto comporta, 

come peraltro rilevato nel Rapporto Preliminare (pag. 19), la necessità, in fase di progettazione, di 

“interventi specifici di adeguamento dell’involucro edilizio finalizzati al raggiungimento dei 

requisiti richiesti”.  Tali interventi sono appunto demandati ad una fase successiva rispetto a quella 

di PUO.  

In ogni caso, anche nel parere di ARPAL, non vengono espresse valutazioni contrarie alla fattibilità 

degli interventi di cui sopra, unico aspetto rilevante rispetto alla procedura in corso. 

Più complessa è la problematica concernente il tema  “Aria”.  Nel Rapporto Preliminare sono forniti 

gli elementi salienti relativi a tale aspetto: 

- l’esistenza di una criticità che interessa l’intero agglomerato di Genova; 

- il fatto che l’intervento in esame incide potenzialmente su due delle “fonti emissive” 

individuate dal Piano di Tutela della qualità dell’aria: il traffico ed il riscaldamento 

domestico. 

Rispetto a quest’ultimo, nel Rapporto preliminare (pag. 20), si da conto delle soluzioni progettuali 

(meglio dettagliate nella specifica relazione “Tipologia e consistenza degli impianti – Energie 

rinnovabili”) che consentono di quantificare, in termini di CO2 evitata, le azioni di mitigazione 

individuate. 



Dott .Chim. 	Eugenio 	P iovano 	
	
	

	 3	

Per quanto riguarda il traffico, già nell’ambito della procedura di VAS relativa al PUC1,  era stato 

evidenziato, relativamente al tema della qualità dell’aria, che non si erano valutati:  “i potenziali 

effetti in termini di spostamenti attratti e generati che le previsioni di piano potrebbero produrre 

sul sistema della mobilità e quindi sulla qualità dell’aria, con particolare riferimento ai nuovi 

attrattori urbani (es. grandi strutture di vendita che richiamano quote elevate di mobilità 

individuale motorizzata) e a quelle direttrici infrastrutturali già caratterizzate da elevati flussi di 

traffico”. 

La considerazione di cui sopra ha portato, da un lato ad introdurre, nelle Norme di Attuazione del 

PUC2, una prescrizione che prevede che i PUO “devono contenere uno studio di traffico esteso ad 

un ambito territoriale significativo, che confermi la capacità della rete infrastrutturale esistente e 

di previsione, connessa alle nuove trasformazioni, di supportare i carichi di traffico indotti 

dall’insediamento delle nuove funzioni”, dall’altro a rinviare alla fase attuativa la soluzione delle 

criticità non risolte dal PUC3.  

Gli elaborati di PUO sono stati a tale scopo integrati con la Relazione “Studio di valutazione 

funzionale di un nuovo collegamento viario tra via dell’Acciaio e via Ludovico Calda a Genova 

Sestri” a firma dell’Ing. Marco Mastretta.  

In tale relazione sono contenuti i dati relativi all’analisi dei flussi di traffico richiesti da ARPAL che 

documentano quantitativamente l’affermazione della non sussistenza di una criticità derivante dal 

traffico indotto contenuta nel Rapporto preliminare4. 

E d’altra parte, la richiesta da parte del Comune di progettare un collegamento viario tra via Calda e 

via dell’Acciaio, di cui si fa carico il PUO, risponde all’esigenza non tanto di mitigare l’impatto 

derivante dall’intervento, quanto di alleggerire le criticità più complessive dell’area nell’ottica 

precedentemente richiamata. 

Preme sottolineare in questa fase che, indipendentemente da quelle che saranno le scelte del 

Comune circa la realizzazione di tale opera, l’impatto sul traffico locale associabile all’intervento, 

alla luce dei dati dello studio di cui sopra, risulta comunque trascurabile.Con l’occasione, si intende 

inoltre precisare quanto riportato nel Rapporto preliminare, sempre a proposito del tema “Aria”.  

																																																								
1 Relazione Istruttoria n. 27 del 9 ottobre 2012. 	
2 Art. 18 Norme Generali PUC.	
3 Relazione di Ottemperanza – CTVAS 26 ottobre 2015. In particolare, si prevede che gli strumenti attuativi del PUC 
siano sottoposti a verifica di assoggettabilità alla VAS.	
4	Gli esiti dello studio sono stati consegnati successivamente alla redazione del Rapporto preliminare che si è dovuto 
basare pertanto per questo aspetto solo su stime qualitative (peraltro evidenti non qualificandosi l’intervento previsto 
come “attrattore di traffico” nel senso indicato dal parere VAS riportato in precedenza).	



Dott .Chim. 	Eugenio 	P iovano 	
	
	

	 4	

Tra gli indicatori individuati dal PUC a livello municipale relativamente a questo tema risulta la 

distanza tra l’insediamento e la più vicina stazione ferroviaria. Nella tabella sintetica del Rapporto 

(pag. 23) è scritto che il PUO in esame non rispetta questo parametro. Ciò è vero se riferito alla 

situazione in essere. Come è noto tuttavia, il progetto GATE (promosso da Regione Liguria, 

Comune di Genova, Società per Cornigliano e Aeroporto di Genova) prevede la realizzazione di 

una nuova stazione ferroviaria, di cui RFI sta curando il progetto definitivo, all’altezza della rotonda 

di Via Siffredi. In tale prospettiva, considerando che per tale opera, strategica per il collegamento 

con l’Aeroporto ed il polo degli Erzelli, risulta concreta la possibilità di una sua prossima 

realizzazione, si può ritenere che le previsioni del PUO in esame soddisfino anche tale parametro. 

Con riferimento all’allegato A della L.R. 32/20125, sembra infine opportuno richiamare il fatto che 

il PUO in esame: 

a) non interessa aree inondabili e/o a suscettività al dissesto medio-alta; 

b) non presenta un carico insediativo aggiuntivo in situazioni di carenza di dotazione 

idropotabile e/o di potenzialità depurativa; 

c) non prevede varianti al PTCP 

e pertanto, sotto il profilo delle caratteristiche intrinseche di potenziali effetti sull’ambiente, non 

ricadrebbe neppure nei piani da sottoporre a verifica di assoggettabilità alla VAS. Il fatto che, in 

effetti, sia stata attivata la procedura in esame discende da quanto previsto dall’art. 5 delle Norme 

generali del PUC che recepisce le prescrizioni della VAS. 

In definitiva, tenuto anche conto dei criteri di cui all’allegato I alla Parte seconda del D. Lgs. 

152/06, si ritiene che sussistano i presupposti per non sottoporre a VAS il progetto di PUO in esame 

imponendo eventualmente la prescrizione cui si è fatto cenno relativa agli accertamenti sulla qualità 

di suoli ed acque sotterranee da concordare con la U.O.C. Suolo del Comune di Genova. 

Si resta a disposizione per ogni eventuale chiarimento ed approfondimento. 

 

 

																																																								
5	Così come modificato dalla L.R. 6/2017	



���������	
���	���	���������������� � � � � � � � � � � 	 
 � � �  � � � � � � �
�� � � � � � � � � � �  � � � � �� � � � � � � � � � � � � �  � � � � � ! � � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � �" " " � � � � � � �  � � � � �# � $ � � % � & � ' � � � � ( � � � � � � ) * + , - . - * / 0 1 2 3 2 4 5 6 6 47 8 9 : ; 8 < < : = > : ? < @ A B C D E A F C G H C G H I D J K L M N O P

Q R S T U V W
• X Y V Z [ S \ W ] S [ Y ^ _Q ` X a b Y V Z [ S T S [ Y ^ _ c d Y e f S V _ W g b S R f W h W b _ f _ U W f
• i j k ` l j m n ` o p q j ` n r ` ` j ] j ` n ` s t ` r r m k `o p q j ` n r `Z h h W b W Y u U o U t U v u j o i j w k o n X j o x s x y z d W _ [ Y_ V { W S [ f S c b Y V Z [ S U T S [ Y ^ _
• b U _ U t S R T W Y k W T | S e b | We R W T | S e b | W c b Y V Z [ S U T S [ Y ^ _ U W f} ~ ~ � � � } � i S g W { S R _ � W Y [ S \ S g g _ ] W Z [ f _ X Y V Z [ _ g S [ U x y � \ S g � x V _ T T W Y � � x � a � o i m l j m n ` i ` �Q k m ] ` r r m � k q o n j t r j X m m Q ` k o r j u m � Q � m � k ` � o r j u m o � t ` r r m k ` � q i ` �i j t r k ` r r m i j r k o t w m k p o l j m n ` n U � � � n � m u o t ` t r k j Q U � i ` � u j ] ` n r `Q � X o j t ` n t j i ` � � � o k r U y x i ` � � o � ` ] ] ` � k q o n j t r j X o k ` ] j m n o � `n U � � � x � � � ` t U p U j U � U k W b | W S e f _ Q _ R S R S e Z g g _ u S R W h W b _ \ W o e e Y T T S f f _ { W g W f � _ g g _ u o t Uj [ R W h S R W V S [ f Y _ g g _ u Y e f R _ [ Y f _ [ U Q R Y f U n U � x � � � � \ S g x � U � U � � x � _ e e Z [ f _ W [ o k Q o � _ g [ RQ R Y f U x � � x y \ S g � � U � U � � x � v R S g _ f W ^ _ _ g g _ Q R Y b S \ Z R _ u S R W h W b _ \ W o e e Y T T S f f _ { W g W f � _ g g _ u o t \ S gQ U � U m U i j t r k ` r r m � � t ` t r k j Q U t ` r r m k ` � q � k t o j n ` � r m k k j n ] r � m n � v e W R W d Y R f _ [ Y \ We S T Z W f Y g S Y e e S R ^ _ � W Y [ W h Y R V Z g _ f S \ _ � Z S e f _ o T S [ � W _ e Z g g _ b Y V d g S f S � � _ \ S g g S W [ h Y R V _ � W Y [ Wd R S e S [ f W [ S g k _ d d Y R f Y Q R S g W V W [ _ R S S \ Z f W g W _ g g � S e d R S e e W Y [ S \ S g d R Y ^ ^ S \ W V S [ f Y \ W ^ S R W h W b _ _ W e S [ e W\ S g g _ � U k U � � � � � x � e V W Uk W V _ [ \ _ [ \ Y _ W \ Y b Z V S [ f W _ g g S T _ f W R W T Z _ R \ Y g S f S V _ f W b | S o k j o v k � p m k ` St � m � m � q m n j w j X � ` v e W S ^ W \ S [ � W _ W [ d _ R f W b Y g _ R S g _ b _ R S [ � _ R W e d S f f Y _ g g � _ [ _ g W e W \ S g h g Z e e Y \ S gf R _ h h W b Y Ui W e f W [ f W e _ g Z f W j g i W R W T S [ f S k S e d Y [ e _ { W g S � U m U Q W _ [ W h W b _ � W Y [ S SX Y Y R \ W [ _ V S [ f Y o f f W ^ W f � r S R R W f Y R W _ g W� i R U e e _ r W � W _ [ _ Q Y g g S R Y �

� � � � � � � � � �     ¡ ¢ £ K ¤ O ¥ ¦ O§ ¥ ¨ K © ¡ L O ¥ ¦ ¡ ª ¢ ¥ ¨ « J � ¬  ® ® ¯ ¬ M P P M ° ® N ¡ ± ® ² ¬ M ® ¬  ® ® ¯§ ¥ ¨ K ³ ¥ ´ µ ¦ ¡ � ¡ ¦ ¥ £ K ª ¢ ¥ ¨ « ¦ « ¶ · ¯ ® ¶ P ¬ ¸ ¹ N ¡ ± ¶ « M  «  ® M ¶ ¢ O ª ¥ ¢ ¨ K ¦ ¨ ¡ £ ¡ ¢ º K ± ¡ O ¦ » ¥ ¦ ¨ ¢ ¥ � ¦ ¨ O N ¡ ± ¶ « M  « M M «  ® M ¶�   ¨ ¡ ¦   ¥ ¢ ¡ J ¢ ¥ £ £ ¡ N O ´ ¡ ¦ ¨ ¥ � ¼ K ¢ O K ¼ ¥ ¦ ¨ K ± º K ¦ ¥
Firmato digitalmente
da

TIZIANA POLLERO

CN = POLLERO TIZIANA
O = ARPAL/01305930107
T = Dirigente
C = IT



���������	
���	���	���������������� � � � � � � � � � � 	 
 � � �  � � � � � � �
�� � � � � � � � � � �  � � � � �� � � � � � � � � � � � � �  � � � � � ! � � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � �" " " � � � � � � �  � � � � �# � $ � � % � & � ' � � � � ( � � � � � � ) * + , - . - * / 0 1 2 3 2 4 5 6 6 47 8 9 : ; 8 < < : = > : ? < @ A B C D E A F C G H C G H I D J K L  N O P

} ½ ½ ¾ ¿ À Á Â Ã Ä Å Ã Á Æ Æ Á Ç Ä È É Ê ¾ Å Ë Á Â Ã Ä Å ¾ Ì ¾ ¿ Æ Á Í ¾ ¿ Ã Î Ã È Á Ç Ã Ï ½ ½ Ä Ð Ð ¾ Ë Ë Á Ñ Ã Æ Ã Ë Ò Ó Í Ï ÔÕ Ä Ê É Å ¾ Ç Ã ~ ¾ Å Ä À Á Ó ~ � Ôi S g W { S R _ � W Y [ S \ S g g _ ] W Z [ f _ X Y V Z [ _ g S [ U x y � \ S g � x V _ T T W Y � � x � a � o i m l j m n ` i ` � Q k m ] ` r r m� k q o n j t r j X m m Q ` k o r j u m � Q � m � k ` � o r j u m o � t ` r r m k ` � q i ` � i j t r k ` r r m i jr k o t w m k p o l j m n ` n U � � � n � m u o t ` t r k j Q U � i ` � u j ] ` n r ` Q � X o j t ` n t ji ` � � � o k r U y x i ` � � o � ` ] ] ` � k q o n j t r j X o k ` ] j m n o � ` n U � � � x � � � ` t U p U j U � Uk W b | W S e f _ Q _ R S R S e Z g g _ u S R W h W b _ \ W o e e Y T T S f f _ { W g W f � _ g g _ u o t_ W e S [ e W \ S g g _ � U k U � � � � � x � S e e V V W WÖ × Ø } Ù Ú Ï Û Ö } × Ö~ � × � Ù Ï Ü Ö� j f S R d R Y b S \ Z R _ g S vt Y T T S f f W b Y W [ ^ Y g f W SX Y [ e Z g f _ � W Y [ S � j g k _ d d Y R f Y Q R S g W V W [ _ R S � k Q � d S R g _ ^ S R W h W b _ \ W _ e e Y T T S f f _ { W g W f � _ u o td R S [ \ S W [ b Y [ e W \ S R _ � W Y [ S g S � Z S e f W Y [ W _ f f W [ S [ f W g S b Y V d Y [ S [ f W _ V { W S [ f _ g WV _ d R S e S [ f _ W b Y [ f S [ Z f W V W [ W V W U� _ V Y f W ^ _ � W Y [ S \ S g g _ _ f f W ^ _ � W Y [ S \ S g g _ d R Y b S \ Z R _ Ý S e d g W b W f _ V S [ f SW [ \ W b _ f _ [ S g g _ [ Y f _ \ W R W b | W S e f _ d _ R S R S \ S g g � o X v b Y V S \ W e d Y e W � W Y [ S \ S g g _^ W T S [ f S g R � � � � � x � b Y V S R S b S [ f S V S [ f S V Y \ W h W b _ f _ Ut W R W f W S [ S Y d d Y R f Z [ Y S ^ W \ S [ � W _ R S b Y V S f _ g S W f S R h Y e e S Z g f S R W Y R V S [ f SW [ \ W b _ f Y [ S g g S d R S e b R W � W Y [ W \ S g Q _ R S R S V Y f W ^ _ f Y \ W u _ e \ S g Q � X \ W ] S [ Y ^ _� \ W b Z W _ g X r u o t \ S g � � � x � � � � x y � v � Z _ g S [ Y R V _ \ W Q � X b Y V S R W d Y R f _ f Y _d _ T � � \ S g k Q Un Y [ e Y [ Y e f _ f S e ^ Y g f S h _ e W \ W d R Y T S f f _ � W Y [ S d _ R f S b W d _ f _ v d _ T � \ S g k Q UÕ Ï Ù Ï � � � Ù Ö Þ � Ö Õ ß �à � Ü á Ö Ï × } } à � Üá Ù } ~ Ù Ï Ú Ú Ï� j [ h Y R V _ � W Y [ W T S [ S R _ g W\ S g d � d SW [ � Z _ \ R _ V S [ f Y[ Y R V _ f W ^ Y � d W _ [ W h W b _ f Y R W Y �
j g � Z _ \ R Y b Y [ Y e b W f W ^ Y _ V { W S [ f _ g S v R S g _ f W ^ _ V S [ f S _ g g _ � Y [ _ \ W d R Y T S f f Y vS ^ W \ S [ � W _ T g W W [ \ W b _ f Y R W \ W e d Y [ W { W g W \ S g V Y [ W f Y R _ T T W Y \ S g Q � X d S R W gp Z [ W b W d W Y � � _ [ [ Y � � x � � _ d _ T � � S e Z b b S e e W ^ S \ S g k Q v V _ [ Y [ R W d Y R f _b Y [ e W \ S R _ � W Y [ S R S g _ f W ^ S _ g g _ b R W f W b W f � S ^ W \ S [ � W _ f _ [ S g g S ^ _ g Z f _ � W Y [ W \ W u o tW [ V S R W f Y _ g g S V _ [ b _ f S ^ _ g Z f _ � W Y [ W e Z T g W S h h S f f W \ S g g _ V Y { W g W f � v W [ _ g g Y R _R W [ ^ W _ f S _ g g S h _ e W _ f f Z _ f W ^ S v b Y V S � Z S e f _ v [ S g g S b Y [ b g Z e W Y [ W \ S g g _ d R Y b S \ Z R _u o t \ S g Q W _ [ Y � R { _ [ W e f W b Y X Y V Z [ _ g S \ S g � � x � S � � x y Uo g b Z [ W R W h S R W V S [ f W [ Y R V _ f W ^ W W [ V _ f S R W _ _ V { W S [ f _ g S e Y [ Y T S [ S R W b W Y [ Y [R W h S R W { W g W _ g g S ^ S R e W Y [ W _ T T W Y R [ _ f S S ^ W T S [ f W v _ \ S e S V d W Y d S R g _ V _ f R W b S_ b � Z _ v W g k Q b W f _ W g Q r o e S [ � _ V S T g W Y e d S b W h W b _ R g Y a e W e S T [ _ g _ b | S _ \ Y T T WW g R W h S R W V S [ f Y Y d d Y R f Z [ Y Ý W g ^ W T S [ f S á Ã Á Å Ä Ç Ã � É Ë ¾ Æ Á Ç ¾ Æ Æ ¾ Ï È â É ¾ã ä å æ ç ã ä ã å � Q r o � � x � � _ d d R Y ^ _ f Y b Y [ \ S g W { S R _ � W Y [ S \ S g X Y [ e W T g W Yk S T W Y [ _ g S [ U x x \ S g � � U � U � � x � Uo f _ g d R Y d Y e W f Y e W R W f W S [ S Z f W g S W [ \ W b _ R S � Z _ g S h Y [ f S \ S W \ _ f W W [ V _ f S R W __ V { W S [ f _ g S W g e W f Y R S T W Y [ _ g S | f f d a � � è è è U _ V { W S [ f S W [ g W T Z R W _ U W f v Y ^ S Ýd Y e e W { W g S R W [ f R _ b b W _ R S \ _ f W W g d W é d Y e e W { W g S e W T [ W h W b _ f W ^ W S _ T T W Y R [ _ f W _ [ b | S e Ze b _ g _ b Y V Z [ _ g S S \ W Y T [ W b Y V d Y [ S [ f S _ V { W S [ f _ g S W [ f S R S e e _ f _ [ S g g _\ S h W [ W � W Y [ S \ S g � Z _ \ R Y b Y [ Y e b W f W ^ Y UÕ Ï Ù Ï � � � Ù Ö Þ � Ö Õ ß �à � Ü Ü � Ï Ù � � Õ ß �á } Þ Þ } × } � Þ Þ � Ù �Ö × � � Ù � Þ Þ Ï � �� o V { W f Y \ W W [ h g Z S [ � _f S R R W f Y R W _ g S v o e d S f f W_ V { W S [ f _ g W S d R Y { g S V W
� _ \ Y b Z V S [ f _ � W Y [ S h Y R [ W f _ R W d Y R f _ Z [ Y e f _ f Y \ S g g � _ V { W S [ f S [ Y [ e S V d R S_ T T W Y R [ _ f Y V _ e Y d R _ f f Z f f Y b _ R S [ f S [ S g g � S ^ W \ S [ � W _ R S g S b R W f W b W f � d R S e S [ f W ST W � [ Y f S [ S g g � _ V { W f Y f S R R W f Y R W _ g S S [ S g g � _ h h R Y [ f _ R g S b Y [ g S W \ Y [ S S V W e Z R S Uj [ Z [ _ Z g f S R W Y R S S \ S ^ S [ f Z _ g S h _ e S \ W u _ g Z f _ � W Y [ S Y b b Y R R S R S { { S [ Y [ e Y g Yg _ R S g _ � W Y [ S e Z g g Y e f _ f Y _ T T W Y R [ _ f Y \ S g g � _ V { W S [ f S v V _ W [ \ W ^ W \ Z _ R S S\ S e b R W ^ S R S g S V W e Z R S _ \ Y f f _ { W g W d S R h R Y [ f S T T W _ R S g S b R W f W b W f � S \ S V S R T S [ � S



���������	
���	���	���������������� � � � � � � � � � � 	 
 � � �  � � � � � � �
�� � � � � � � � � � �  � � � � �� � � � � � � � � � � � � �  � � � � � ! � � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � �" " " � � � � � � �  � � � � �# � $ � � % � & � ' � � � � ( � � � � � � ) * + , - . - * / 0 1 2 3 2 4 5 6 6 47 8 9 : ; 8 < < : = > : ? < @ A B C D E A F C G H C G H I D J K L ¶ N O P

_ V { W S [ f _ g W � _ V { W S [ f _ g W U r _ g W V W e Z R S e Y [ Y W [ T S [ S R _ g S T W � W [ \ W b _ f S _ g g � _ R f U x � � n Y R V S \ WR W g S ^ _ [ � _ _ V { W S [ f _ g S � \ S g g S n Y R V S ] S [ S R _ g W \ S g ^ W T S [ f S Q � X \ W ] S [ Y ^ _ US \ S b g W [ _ { W g W [ S g g � _ R S _ S [ S g b Y [ f S e f Y W [ d R Y T S f f _ � W Y [ S U� � Y T T S f f Y \ S g g _ u S R W h W b _ \ W o e e Y T T S f f _ { W g W f � Ý g _ ^ _ g Z f _ � W Y [ S \ W S ^ S [ f Z _ g Wd R Y { g S V _ f W b | S S b b S \ S [ f W g � Y e e S R ^ _ [ � _ \ S W ^ W [ b Y g W \ W g S T T S UÕ Ï Ù Ï � � � Ù Ö Þ � Ö Õ ß �à � ~ Ü Ö � Ø Ø � � � ÖÏ Ú ê Ö � × � Ï Ü Ö � _ b _ R _ f f S R W � � _ � W Y [ S \ S g g � _ V { W f Y \ W W [ h g Z S [ � _ f S R R W f Y R W _ g S b Y [ R W h S R W V S [ f Y_ T g W _ e d S f f W _ V { W S [ f _ g W d R S [ \ S W [ b Y [ e W \ S R _ � W Y [ S f Z f f W T g W _ e d S f f W W [ f S R S e e _ f WV _ b Y [ Z [ T R _ \ Y \ W _ d d R Y h Y [ \ W V S [ f Y V W [ W V Y v b Y V S e Y d R _ T W � _ b b S [ [ _ f Y Ui W e S T Z W f Y e W S ^ W \ S [ � W _ [ Y _ g b Z [ S b _ R S [ � S R W e d S f f Y _ g g _ ^ _ g Z f _ � W Y [ S \ S T g WS h h S f f W \ S R W ^ _ [ f W \ _ g Q � m e Z _ g b Z [ S b Y V d Y [ S [ f W _ V { W S [ f _ g W
•

o k j o a V _ [ b _ [ Y g � _ [ _ g W e W \ S g g _ e W f Z _ � W Y [ S _ f f Z _ g S \ S W h g Z e e W \ W f R _ h h W b Y Sg S R S g _ f W ^ S V W e Z R S \ W V W f W T _ � W Y [ S ë f _ g S _ [ _ g W e W e W R W f W S [ S Y d d Y R f Z [ _ _\ W V Y e f R _ � W Y [ S b | S W h g Z e e W \ W f R _ h h W b Y _ g X Y V d g S e e Y W [ d R Y T S f f Y [ Y [T S [ S R S R _ [ [ Y Z g f S R W Y R S _ T T R _ ^ W Y d S R g _ � Y [ _ � [ Y [ Ý R W g S ^ _ [ f S b | S W [d _ e e _ f Y g _ ^ Y R _ e e S R Y � � � _ \ \ S f f W W [ � Y [ _ � Y ^ ^ S R Y b | S W h g Z e e W \ W f R _ h h W b Y_ f f Z _ g W [ Y [ d R Y \ Z b _ [ Y W V d _ f f W W [ f S R V W [ W \ W S V W e e W Y [ W W [ _ f V Y e h S R _b Y [ e W \ S R _ [ \ Y g _ \ S e f W [ _ � W Y [ S R S e W \ S [ � W _ g S \ S g g � W [ f S R ^ S [ f Y S \ W g W � W Y U
• k � p m k ` a e W d R S [ \ S _ f f Y \ S g g S V W e Z R _ � W Y [ W R W d Y R f _ f S [ S g g _\ Y b Z V S [ f _ � W Y [ S \ W e d Y [ W { W g S v \ _ g g � _ [ _ g W e W \ S g g _ � Z _ g S e W R W g S ^ _ b | S W gd R Y T S f f Y X m n r j ` n ` g _ d R Y d Y e f _ \ S g g � _ \ S T Z _ V S [ f Y \ S g g _ l Y [ W � � _ � W Y [ S_ b Z e f W b _ \ W � Z S g g _ � Y [ _ Y g f R S W g d S R W V S f R Y \ S g Q � m U t W R W f W S [ S f Z f f _ ^ W _[ S b S e e _ R W Y Z [ Z g f S R W Y R S _ d d R Y h Y [ \ W V S [ f Y d S R b | ì [ S g g _ R S g _ � W Y [ S� _ \ S T Z _ V S [ f Y í _ g í d Z Y í \ S g g _ í � Y [ W � � _ � W Y [ S í _ b Z e f W b _ í b Y [ í _ g g S T _ f W � e W[ Y f _ b | S g _ V Y \ W h W b _ \ W X g _ e e W h W b _ � W Y [ S _ b Z e f W b _ d R Y d Y e f _ W V d g W b _ Z [ _^ _ R W _ � W Y [ S \ W X g _ e e S \ _ � _ \ x v h R _ � Y [ S b Y [ f W T Z S e S d _ R _ f S e Y g Y \ _Z [ _ e f R _ \ _ ë W [ Y g f R S R W T Z _ R \ Y Z [ _ S ^ S [ f Z _ g S V W f W T _ � W Y [ S v ^ W e f _ g _S e W T Z W f � \ S T g W e d _ � W v [ S g g _ R S g _ � W Y [ S [ Y [ b � Ý S ^ W \ S [ � _ \ W { _ R R W S R S_ b Z e f W b | S V _ e Y g _ V S [ f S g _ d R S ^ W e W Y [ S \ W Z [ _ h Z f Z R _ d R Y T S f f _ � W Y [ S \ WZ [ � W [ ^ Y g Z b R Y S \ W g W � W Y � d S R g � S \ W h W b W Y \ S e f W [ _ f Y _ k t o _ e e W e f S [ � W _ g S S \_ \ W [ \ W R W � � Y d e W b | W _ f R W b Y U
•

t � m � m a j [ V S R W f Y _ g g î _ e d S f f Y \ S g g _ ï b Y [ f _ V W [ _ � W Y [ S e Z Y g W _ b � Z Se Y f f S R R _ [ S S ï e W S ^ W \ S [ � W _ � Z _ [ f Y e S T Z S aj g e W f Y W [ Y T T S f f Y Ý g î _ R S _ \ S g g _ S ð p _ R b Y [ W v u W _ X _ g \ _ _ ] S [ Y ^ _ t S e f R WQ Ui _ g g _ R S g _ � W Y [ S S V S R T S b | S ^ S R R � b _ V { W _ f _ g _ \ S e f W [ _ � W Y [ S \ î Z e Y\ S g g î _ R S _ \ _ b Y V V S R b W _ g S � W [ \ Z e f R W _ g S _ R S e W \ S [ � W _ g S Ur S [ Z f Y b Y [ f Y b | S [ S g e W f Y ^ S [ W ^ _ [ Y S h h S f f Z _ f S _ f f W ^ W f � W [ \ Z e f R W _ g W S b | Sg _ k S T W Y [ S � W T Z R W _ b Y [ e d S b W h W b _ [ Y f _ d R Y f U Q ] � � � � � � x � � x y � \ S g� � � x � � � � � � \ W e d Y [ S ^ _ b | S v [ S g b _ e Y \ W ^ _ R W _ � W Y [ S \ W \ S e f W [ _ � W Y [ S\ î Z e Y \ _ b Y V V S R b W _ g S _ R S e W \ S [ � W _ g S v \ S ^ S S e e S R S S h h S f f Z _ f _Z [ � W [ \ _ T W [ S _ V { W S [ f _ g S � ^ U [ Y f _ _ g g S T _ f _ � v \ Y ^ R � S e e S R S R W b | W S e f _Z [ � W [ \ _ T W [ S _ V { W S [ f _ g S _ f f _ _ ^ S R W h W b _ R S g _ b Y [ h Y R V W f � \ S ge Z Y g Y � e Y f f Y e Z Y g Y S \ S g g S _ b � Z S e Y f f S R R _ [ S S _ W g W V W f W \ W R W h S R W V S [ f Y d S Re W f W R S e W \ S [ � W _ g W � r W f Y g Y u Q _ R f S j u i U g T e U x y � � � � o g g S T _ f Y y f _ { U xX Y g Y [ [ _ o S f _ { U � � Ut W S ^ W \ S [ � W _ W [ h W [ S b | S Ý d R S e S [ f S _ ^ _ g g S \ S g g î S ð p _ R b Y [ W v Z [ e W f Ye Y f f Y d Y e f Y _ d R Y b S \ W V S [ f Y \ W { Y [ W h W b _ � _ R S _ ` g d W e s ` ð ` g e _ T �



���������	
���	���	���������������� � � � � � � � � � � 	 
 � � �  � � � � � � �
�� � � � � � � � � � �  � � � � �� � � � � � � � � � � � � �  � � � � � ! � � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � �" " " � � � � � � �  � � � � �# � $ � � % � & � ' � � � � ( � � � � � � ) * + , - . - * / 0 1 2 3 2 4 5 6 6 47 8 9 : ; 8 < < : = > : ? < @ A B C D E A F C G H C G H I D J K L P N O P

b _ R _ f f S R W � � _ f Y \ _ Z [ _ b Y [ f _ V W [ _ � W Y [ S \ S g g S _ b � Z S e Y f f S R R _ [ S S \ _e Y g ^ S [ f W b g Y R Z R _ f W U u W e f Y b | S f _ g S b Y [ f _ V W [ _ � W Y [ S Ý e f _ f _ R W e b Y [ f R _ f __ [ b | S [ S W d W S � Y V S f R W Z { W b _ f W _ V Y [ f S \ S g e W f Y v S R _ e f _ f _ R W b | W S e f _g î S h h S f f Z _ � W Y [ S \ W W [ \ _ T W [ W _ V { W S [ f _ g W [ S W e W f W W [ \ Z e f R W _ g W Z { W b _ f W _ V Y [ f S� f R _ b Z W g _ p _ R b Y [ W � _ g h W [ S \ W ^ S R W h W b _ R S g î Y R W T W [ S \ W f _ g S W [ � Z W [ _ V S [ f Y Ur _ g W W [ \ _ T W [ W [ Y [ e Y [ Y V _ W e f _ f S e ^ Y g f S S d S R f _ [ f Y R W e Z g f S R S { { SW V d Y R f _ [ f S R W b | W S \ S R g S W [ � Z S e f Y b Y [ f S e f Y � e W _ g g S T _ ^ S R { _ g S \ S g g _R W Z [ W Y [ S h R _ ` [ f W W [ b Z W S R _ [ Y e f _ f S R W b | W S e f S f _ g W W [ \ _ T W [ W � UQ S R � Z _ [ f Y R W T Z _ R \ _ g S f S R R S S R Y b b S \ _ e b _ ^ Y v S ^ S [ f Z _ g V S [ f Sd R Y \ Y f f S v g _ g Y R Y T S e f W Y [ S \ Y ^ R � S e e S R S \ S h W [ W f _ [ S W e Z b b S e e W ^ W d R Y T S f f W_ W e S [ e W \ S g g _ [ Y R V _ f W ^ _ ^ W T S [ f S Uu _ g Z f _ � W Y [ W e d S b W h W b | S Z g f S R W Y R W S \ _ T T W Z [ f W ^ S e Y [ Y \ S V _ [ \ _ f S _ g g Se Z b b S e e W ^ S h _ e W \ W _ f f Z _ � W Y [ S \ S g Q � m U� ¥   » ñ ¡ ´ K N ¡ ± ± ¡ ¥     ¡ ¢ £ K ¤ O ¥ ¦ ¡   ¡ L µ ¡ ò µ K ¦ ¨ ¥ » ¥ ¦ ¨ ¡ ¦ µ ¨ ¥ ¦ ¡ ± ± K ª µ º º ± O » K ¤ O ¥ ¦ ¡ ó ô õ ö ô ÷ ø ù ÷ ø õ ù ù ú ö ø û ô ü ý þ ÿ � � � � � � � � � � ü õ û ø � ô 	 ø 
 õ ø
 � ù � ô  ø � ù ô � ö � � 
 �  
 û ù ÷ ÷ ô � ô ÷ ö  ô 	 ø 
 õ ù ù � ù û ô 	 ø 
 õ ù û ù ø û 
 � ö � ù õ  ø û ù ÷ ÷ ô � � ý �� � � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! �  � " # $ � � � � � � � � % � � & � ' � ( � # ! � � � � ! % � & � )  ) & � !   ) " % � * � � � ! * � ' � ( � # ! � ) # �  � � � � $  ) � ) � % � � # � � # ) *  & & � ) $ � & % � � ( � # !  )  ) �  * � ( � # !  ) *  � ) * # ' % �  ! � � ) *  & & � ) $ � �









arpal.ARPAL.REGISTRO UFFICIALE.I.0031438.03-12-2013.h.15:35










